

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE ESTADO DE MINAS GERAIS



INDICAÇÃO Nº 982 / 2025

Autoria: Ver. Lívia Macedo

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a realização de pavimentação asfáltica ou aplicação de pavimento de melhor qualidade no trecho da estrada que liga o Distrito Industrial de Pouso Alegre até o limite com o município de Cachoeira de Minas, respeitando a delimitação territorial de Pouso Alegre.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária tendo em vista o estado precário do trecho da estrada que compreende a área de Pouso Alegre, entre o Distrito Industrial e a divisa com o município de Cachoeira de Minas. Trata-se de uma via de grande importância para o deslocamento de trabalhadores, transporte de cargas e mobilidade da população local, além de servir de ligação estratégica entre os dois municípios.

A ausência de pavimentação ou a má qualidade do leito atual compromete o tráfego seguro, causa prejuízos a veículos e aumenta o tempo de deslocamento, especialmente em períodos de chuva. Assim, solicita-se a pavimentação adequada do trecho sob responsabilidade do município de Pouso Alegre, garantindo segurança, acessibilidade e durabilidade.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 27 de maio de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es). https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 7APM-8YC3-T229-GGR0





Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 7APM-8YC3-T229-GGR0

